
Preventivní prohlídkyPreventivní prohlídky
17.konzultační den17.konzultační den

Státní zdravotní ústavStátní zdravotní ústav
18.10.200718.10.2007

MUDr.Jaroslav MUDr.Jaroslav BaumrukBaumruk



LegislativaLegislativa

Zákon o veřejném zdraví Zákon o veřejném zdraví 258/2000 Sb. v258/2000 Sb. v platném znění platném znění 

Zákon o veřejném zdravotním pojištění Zákon o veřejném zdravotním pojištění 48/1997Sb. v48/1997Sb. v platném znění platném znění 

Vyhláška Vyhláška MZdMZd, ČSR, kterou se stanoví obsah a časové rozmezí preventivních , ČSR, kterou se stanoví obsah a časové rozmezí preventivních 
prohlídek prohlídek 

56/199756/1997 Sb.Sb.

Směrnice Směrnice MZdMZd o posuzování zdravotní způsobilosti ko posuzování zdravotní způsobilosti k práci ve znění směrnic práci ve znění směrnic 
MZdMZd ČSR č.17/1997 Věstníku ČSR č.17/1997 Věstníku 

49/ 1967 ve znění pozdějších 49/ 1967 ve znění pozdějších 
předpisů předpisů 

Vyhláška MD, kterou se vydává Řád pro zdravotní a odbornou způsoVyhláška MD, kterou se vydává Řád pro zdravotní a odbornou způsobilost bilost 
osob při provozování dráhy a drážní dopravy osob při provozování dráhy a drážní dopravy 

101/1995101/1995 Sb. vSb. v platném znění platném znění 

Vyhláška MD o stanovení zdravotní způsobilosti kVyhláška MD o stanovení zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel řízení motorových vozidel 277/2004277/2004 Sb. Sb. 

Změna zákona o provozu na pozemních komunikacích Změna zákona o provozu na pozemních komunikacích 411/2005411/2005 Sb. Sb. 

Zákon o vnitrozemské plavbě Zákon o vnitrozemské plavbě 114/1995114/1995 Sb. Sb. 

Vyhláška o způsobilosti osob kVyhláška o způsobilosti osob k vedení a obsluze plavidel vedení a obsluze plavidel 224/1995224/1995 Sb. Sb. 

Zákon o námořní plavbě Zákon o námořní plavbě 61/200061/2000 Sb. Sb. 

Zákon o civilním letectví a o změně a doplnění zákona o živnosteZákon o civilním letectví a o změně a doplnění zákona o živnostenském nském 
podnikání podnikání 

49/199749/1997 Sb. 455/1991Sb. 455/1991 Sb. ve znění Sb. ve znění 
pozdějších předpisů (Živnostenský pozdějších předpisů (Živnostenský 
zákon) zákon) 

Vyhláška MD, kterou se provádí zákon o civilním letectví …. Vyhláška MD, kterou se provádí zákon o civilním letectví …. 108/1997108/1997 Sb. Sb. 

Zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů Zákon o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů 361/2003361/2003 Sb. Sb. 



PřehledPřehled
Počet exponovaných zaměstnanců podle krajů k datu 27.09.2007 Počet exponovaných zaměstnanců podle krajů k datu 27.09.2007 

Počet exponovaných zaměstnanců Počet exponovaných zaměstnanců 

Celkem Celkem ŽŽeny eny 

Absolutně Absolutně Absolutně Absolutně % % 

22 1391379 1391379 609904 609904 4444

2R2R 44469 44469 16333 16333 3737

33 365899 365899 105024 105024 2929

44 17793 17793 15831583 99

2R+3+42R+3+4 428161 428161 122940 122940 2929

2+2R+3+42+2R+3+4 18195401819540 732844 732844 4040

ČČR (CZ0)R (CZ0)

Kraj/okres Kraj/okres Kategorie Kategorie 

Výběrové kritérium:
Práce platné k aktuálnímu datu: 27.09.2007
Kategorie podle: výsledné kategorie práce
Kategorie: 2; 2R; 3; 4
Zdrojová data platná k 27.09.07 00:15:10



Počty zaměstnanců exponovaných jednotlivým Počty zaměstnanců exponovaných jednotlivým 
faktorům vfaktorům v kategoriích 2+2R+3+4kategoriích 2+2R+3+4

FaktorFaktor CelkemCelkem Z toho ženZ toho žen
Prach Prach 266496266496 4918149181

Chemické látky Chemické látky 192545192545 8187881878

HlukHluk 712995712995 169334169334

Vibrace Vibrace 163597163597 1131111311

Neionizující záření a elektromagnetická poleNeionizující záření a elektromagnetická pole 3150031500 50205020

Ionizující záření Ionizující záření 12311231 518518

Fyzická zátěž Fyzická zátěž 890065890065 353021353021

Pracovní poloha Pracovní poloha 710428710428 286310286310

Zátěž teplem Zátěž teplem 7573575735 1745017450

Zátěž chladem Zátěž chladem 182871182871 2613526135

Psychická zátěž Psychická zátěž 683749683749 314069314069

Zraková zátěžZraková zátěž 291512291512 140923140923

Biologičtí činitelé Biologičtí činitelé 159300159300 122642122642

Vybrané práceVybrané práce 5676356763 2028620286

Práce ve zvýšeném tlaku vzduchu Práce ve zvýšeném tlaku vzduchu 155155 3131



Odhad nákladů na Odhad nákladů na 
preventivní prohlídkypreventivní prohlídky

Bodová hodnota zdravotních výkonů Bodová hodnota zdravotních výkonů 
byla kalkulována bez korekcí dle byla kalkulována bez korekcí dle 

vyhlášky č.493/2005vyhlášky č.493/2005 Sb., při hodnotě Sb., při hodnotě 
bodu uvedeném ve vyhlášce bodu uvedeném ve vyhlášce 

č.619/2006č.619/2006 Sb. v § 2. Sb. v § 2. 



Odhad nákladů na preventivní Odhad nákladů na preventivní 
prohlídkyprohlídky

Celkem evidováno  v kategorii 2:  Celkem evidováno  v kategorii 2:  1 391 3791 391 379
Celkem evidováno  v kategoriích 2R+3+4: 428 161Celkem evidováno  v kategoriích 2R+3+4: 428 161
Celkem evidováno  v kategoriích 2+2R+3+4: Celkem evidováno  v kategoriích 2+2R+3+4: 18191819 540540 zaměstnancůzaměstnanců
Frekvence: 1x 2 roky Frekvence: 1x 2 roky 
01195 PREVENTIVNÍ PROHLÍDKA ZÁVODNÍ PREVENTIVNÍ PÉČE, TYP II. 01195 PREVENTIVNÍ PROHLÍDKA ZÁVODNÍ PREVENTIVNÍ PÉČE, TYP II. 
Novel. Preventivní periodické a mimořádné prohlídky pro posouzenNovel. Preventivní periodické a mimořádné prohlídky pro posouzení zdravotní způsobilosti k í zdravotní způsobilosti k 
výkonu práce dle § 12 směrnice MZ ČSR č. 49/1967 ve znění pozdějvýkonu práce dle § 12 směrnice MZ ČSR č. 49/1967 ve znění pozdějších předpisů, které vyžadují ších předpisů, které vyžadují 
další předepsaná vyšetření s frekvencí určenou orgánem hygienickdalší předepsaná vyšetření s frekvencí určenou orgánem hygienické služby a preventivní é služby a preventivní 
periodické a mimořádné prohlídky podle § 13, odst. 1 citované smperiodické a mimořádné prohlídky podle § 13, odst. 1 citované směrnice. ěrnice. 
Poznámka: součástí výkonu není administrativní činnost spojená sPoznámka: součástí výkonu není administrativní činnost spojená s organizací prohlídky, zvaní organizací prohlídky, zvaní 
zaměstnanců a opatřování podkladů potřebných pro provedení prohlzaměstnanců a opatřování podkladů potřebných pro provedení prohlídky, vypracování a vystavení ídky, vypracování a vystavení 
posudku ani případná konzultační a poradenská činnost pro zaměstposudku ani případná konzultační a poradenská činnost pro zaměstnavatele. navatele. 

Cena za výkon : Cena za výkon : 340,63 Kč /výkon 340,63 Kč /výkon 
Roční odhad: Roční odhad: 145,74 mil. Kč145,74 mil. Kč



CELKOVÁ FYZICKÁ ZÁTĚŽCELKOVÁ FYZICKÁ ZÁTĚŽ

Celkem evidováno v kategorii 2 : 823 273Celkem evidováno v kategorii 2 : 823 273
Celkem evidováno v kategorii 2R: Celkem evidováno v kategorii 2R: 6 4496 449
Celkem evidováno v kategorii 3:  Celkem evidováno v kategorii 3:  59 97559 975
Celkem evidováno v kategorii 4: Celkem evidováno v kategorii 4: 368368
Frekvence: 1x 2 roky do 45let, nad 45let 1x1rokFrekvence: 1x 2 roky do 45let, nad 45let 1x1rok

11111 EKG VYŠETŘENÍ INTERNISTOU11111 EKG VYŠETŘENÍ INTERNISTOU
Cena za výkon :Cena za výkon : 97,6097,60 Kč/výkon Kč/výkon 

Odhad: Odhad: 6, 518 mil. Kč6, 518 mil. Kč



ZÁTĚŽ TEPLEMZÁTĚŽ TEPLEM

Celkem evidováno v kategorii 2 : 60 396Celkem evidováno v kategorii 2 : 60 396
CelkemCelkem evidováno v kategorii 2R: evidováno v kategorii 2R: 552552
Celkem evidováno v kategorii 3:  Celkem evidováno v kategorii 3:  14 84714 847
Celkem evidováno v kategorii 4: Celkem evidováno v kategorii 4: 1717
Frekvence: 1x 3 rokyFrekvence: 1x 3 roky
ZÁKLADNÍ ERGOMETRICKÉ VYŠETŘENÍ ZÁKLADNÍ ERGOMETRICKÉ VYŠETŘENÍ Novel. Elektrokardiografické Novel. Elektrokardiografické 
vyšetření před, při a po pracovní zátěži (bicykl, rumpál, vyšetření před, při a po pracovní zátěži (bicykl, rumpál, handgriphandgrip).).

CenaCena za výkonza výkon 460,39 Kč/výkon 460,39 Kč/výkon 
Odhad: Odhad: 7, 084 mil. Kč7, 084 mil. Kč



PRACHPRACH
Celkem evidováno v kategorii 2 : 197 593Celkem evidováno v kategorii 2 : 197 593
Celkem evidováno v kategorii 2R: Celkem evidováno v kategorii 2R: 7 0627 062
Celkem evidováno v kategorii 3:  Celkem evidováno v kategorii 3:  51 70151 701
Celkem evidováno v kategorii 4: Celkem evidováno v kategorii 4: 10 14010 140
Frekvence: 1x 3 rokyFrekvence: 1x 3 roky
89131 RTG HRUDNÍKU 89131 RTG HRUDNÍKU Novel. Skiagrafie hrudních orgánů, jedna Novel. Skiagrafie hrudních orgánů, jedna 
projekce. Patří sem snímek na velký formát. U dvou a více projekprojekce. Patří sem snímek na velký formát. U dvou a více projekcí cí 
uvedeme výkon dvakrát.uvedeme výkon dvakrát.

Cena za výkonCena za výkon : 116,48 Kč/výkon: 116,48 Kč/výkon
Odhad: Odhad: 7, 9 mil. Kč7, 9 mil. Kč



HLUKHLUK

Celkem evidováno v kategorii 2 : 457 005Celkem evidováno v kategorii 2 : 457 005
Celkem evidováno v kategorii 2R: Celkem evidováno v kategorii 2R: 26 74526 745
Celkem evidováno v kategorii 3:  Celkem evidováno v kategorii 3:  227 536227 536
Celkem evidováno v kategorii 4: Celkem evidováno v kategorii 4: 1 7091 709
Frekvence: Frekvence: 
při práci zařazené do 4. kategorie: 1 x za 1 rok, mladší 21 let při práci zařazené do 4. kategorie: 1 x za 1 rok, mladší 21 let 1x za 1/2 roku 1x za 1/2 roku 
při práci zařazené do 3. kategorie: 1 x za 2 roky, mladší 21 letpři práci zařazené do 3. kategorie: 1 x za 2 roky, mladší 21 let 1x za 1rok  1x za 1rok  
při práci zařazené do 2. kategorie označené jako riziková: 1 x zpři práci zařazené do 2. kategorie označené jako riziková: 1 x za 3 roky, mladší 21 let 1x za 1 rok a 3 roky, mladší 21 let 1x za 1 rok 

73027 VÝPOČET ZTRÁT SLUCHU V PROCENTECH DLE FOWLERA73027 VÝPOČET ZTRÁT SLUCHU V PROCENTECH DLE FOWLERA

Cena za výkon:Cena za výkon: 28,2928,29 Kč/výkonKč/výkon
Odhad: Odhad: 7, 140 mil. Kč7, 140 mil. Kč



HLUKHLUK

Celkem evidováno v kategorii 2 : 457 005Celkem evidováno v kategorii 2 : 457 005
Celkem evidováno v kategorii 2R: Celkem evidováno v kategorii 2R: 26 74526 745
Celkem evidováno v kategorii 3:  Celkem evidováno v kategorii 3:  227 536227 536
Celkem evidováno v kategorii 4: Celkem evidováno v kategorii 4: 1 7091 709
Frekvence: Frekvence: 
při práci zařazené do 4. kategorie: 1 x za 1 rok, mladší 21 let při práci zařazené do 4. kategorie: 1 x za 1 rok, mladší 21 let 1x za 1/2 roku 1x za 1/2 roku 
při práci zařazené do 3. kategorie: 1 x za 2 roky, mladší 21 letpři práci zařazené do 3. kategorie: 1 x za 2 roky, mladší 21 let 1x za 1rok  1x za 1rok  
při práci zařazené do 2. kategorie označené jako riziková: 1 x zpři práci zařazené do 2. kategorie označené jako riziková: 1 x za 3 roky, mladší 21 let 1x za 1 rok a 3 roky, mladší 21 let 1x za 1 rok 

71111 TÓNOVÁ AUDIOMETRIE71111 TÓNOVÁ AUDIOMETRIE Novel. Vyšetření Novel. Vyšetření audiometrickéaudiometrické čistými tóny v tiché komoře nebo místnosti odpovídající ČSN.čistými tóny v tiché komoře nebo místnosti odpovídající ČSN.

cena 40,59cena 40,59 Kč/výkonKč/výkon
71129 VYŠETŘENÍ SLUCHU ŘEČÍ A LADIČKAMI 71129 VYŠETŘENÍ SLUCHU ŘEČÍ A LADIČKAMI Novel. Vyšetření zahrnuje zkoušku šeptanou řečí, hlasitou řečí kNovel. Vyšetření zahrnuje zkoušku šeptanou řečí, hlasitou řečí každého aždého 
ucha zvlášť a tři ucha zvlášť a tři ladičkovéladičkové zkoušky (Weberovu, zkoušky (Weberovu, SchwabachovuSchwabachovu a a RinnéhoRinného). Nelze vykazovat s komplexním vyšetřením ). Nelze vykazovat s komplexním vyšetřením otolaryngologemotolaryngologem. . 
Vykazovat pouze v souvislosti s dg: H 65, H 66, H 68, H 72, H 74Vykazovat pouze v souvislosti s dg: H 65, H 66, H 68, H 72, H 74, H 80, H 81, H 90., H 80, H 81, H 90.

cena 39,60cena 39,60 Kč/výkonKč/výkon

Odhad: Odhad: 10, 350 mil. Kč10, 350 mil. Kč



Právní aspekty při provádění preventivních prohlídek a vystavování 
lékařských   posudků

Vztah mezi kategorizací prací a preventivními prohlídkami

Zkušenosti z praxe při provádění preventivních prohlídek

Provádění preventivních lékařských prohlídek pracujících 
z konkrétních pracovišť

Využití BET při preventivních prohlídkách



Přeji hezký den !Přeji hezký den !


	Preventivní prohlídky
	Legislativa
	Přehled
	Počty zaměstnanců exponovaných jednotlivým faktorům v kategoriích 2+2R+3+4
	Odhad nákladů na preventivní prohlídky
	Odhad nákladů na preventivní prohlídky
	CELKOVÁ FYZICKÁ ZÁTĚŽ
	ZÁTĚŽ TEPLEM
	PRACH
	HLUK
	HLUK
	
	Přeji hezký den !

